

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-SYT ngày 12 tháng 5 năm 2026 của Sở Y tế về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 của ngành Y tế Gia Lai.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trung tâm năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và người bệnh về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới; xây dựng môi trường Trung tâm không khói thuốc, góp phần bảo vệ sức khỏe và nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, điều trị tại đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% viên chức, người lao động được truyền thông về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp luật liên quan.

- Phấn đấu 100% người bệnh có khả năng tiếp nhận thông tin được truyền thông về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe tâm thần.

- 100% Trang thông tin điện tử của đơn vị đăng tải tin, bài về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- 100% viên chức, người lao động nói không với thuốc lá.

- Tổ chức ít nhất 02 buổi truyền thông trực tiếp trong năm 2026.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện môi trường không khói thuốc tại Trung tâm.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn và các hoạt động chăm sóc người bệnh.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Trung tâm.

- Trưởng phòng, phó Trưởng phòng và nhân viên Trung tâm.

- Người bệnh đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm.

2. Thời gian và địa điểm thực hiện

a) Thời gian:

Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 25/5/2026

b) Địa điểm: Nhà Phục hồi chức năng thuộc Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

3. Kinh phí thực hiện

Dự trù kinh phí in băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền:

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (VNĐ)	Thành tiền
01	Băng rôn (Dài: 4 m x rộng: 0,6 m)	Tấm	01	200.000	200.000
Tổng cộng					200.000

(Bằng chữ: Hai trăm nghìn đồng chẵn.)

Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp chi hoạt động thường xuyên trong năm 2026.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản, quy định cấm hút thuốc.

- Đại cương về nghiện và cai nghiện thuốc lá.

- Tác hại của hút thuốc lá và hút thuốc lá thụ động.

- Hướng dẫn xây dựng nơi làm việc không khói thuốc.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trực tiếp:

+ Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho viên chức, người lao động và người bệnh.

+ Lồng ghép trong các cuộc họp Trung tâm, hội ý phòng hàng tuần và các buổi sinh hoạt tập thể.

- Tuyên truyền trực quan:

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền với khẩu hiệu: **“Nói không với thuốc lá – Bảo vệ sức khỏe, tương lai tươi sáng!”**. Thời gian treo băng rôn: từ ngày 25/5.

+ Đăng tải bài viết, hình ảnh và video về các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 trên website, fanpage, nhóm cộng đồng của Trung tâm.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện kế hoạch.
- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm.
- Tăng cường kiểm soát tại các khu vực thả nuôi để ngăn chặn thuốc lá đưa vào đơn vị.
- Lòng ghép đánh giá trong công tác thi đua, xếp loại cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Trung tâm

- Chỉ đạo triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các phòng chuyên môn.

2. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng:

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.
- Chuẩn bị tài liệu, tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống tác hại của thuốc lá.
- Phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan của Trung tâm để chuẩn bị nội dung chương trình.
- Phân công viên chức tuyên truyền: Đ/c Thái Văn Hành – Phó trưởng phòng Phòng Y tế - Phục hồi chức năng.

3. Phòng Nghiệp vụ

- Quản lý người bệnh trong thời gian tổ chức buổi tuyên truyền.
- Phối hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể hàng tuần, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức về tác hại của thuốc lá cho người bệnh đang nuôi dưỡng tại Trung tâm.
- Đăng tải bài viết, hình ảnh và video về các hoạt động hưởng ứng trên website, fanpage hoặc nhóm cộng đồng của Trung tâm.
- Phối hợp với các bộ phận liên quan kiểm tra, giám sát việc hút thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá khác.

4. Phòng Hành Chính - Tổng hợp:

- Phối hợp với phòng Y tế - Phục hồi chức năng để trang trí, chuẩn bị cho buổi tuyên truyền. Phối hợp thanh quyết toán kinh phí liên quan theo quy định.

5. Đoàn Thanh niên

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào sinh hoạt Đoàn, các phong trào thanh niên và hoạt động truyền thông tại Trung tâm.
- Vận động đoàn viên, thanh niên không sử dụng thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá khác.
- Phối hợp tuyên truyền, xây dựng môi trường làm việc, sinh hoạt không khói thuốc tại địa phương, tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn năm 2026, đề nghị các phòng chuyên môn, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai và phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng kịp thời báo cáo về Phòng Y tế - Phục hồi chức năng để tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Chi đoàn Thanh niên Trung tâm;
- Lưu: VT, P.Y tế-PHCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Nguu